
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 130 del 02/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 632 del 02/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
SERVIZIO DI CONCESSIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO, DI RIQUALIFICAZIONE E DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE AI SENSI DI EX ART. 183, COMMA 15, 
D.LGS. 50/2016 - FINANZA DI PROGETTO - 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 000494/4IP - CANONE MESE 
DI GIUGNO 2024 - CIG 9259112CED - CUP I19J21013750005 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio, Ing. Margiotta Nicola 
 
 

Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

Visto l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 
massimo livello; 

  

Premesso che con: 

 Decreto sindacale n. 4 del 02.01.2024, il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato lo 
scrivente Ing. Nicola Margiotta Responsabile del Settore IV, “Ambiente, Protezione Civile e 
Patrimonio"; 

 Decreto n. 2 del 22.02.2024 del Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, è stato 
confermato allo scrivente la funzione apicale di Responsabile del Settore IV; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2024-2026; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2024-2026; 

 

 

Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 11/09/2017 è stata approvata la proposta di 
project financing ed il relativo studio di fattibilità, presentato dall’Impresa Selettra S.p.A., con 
sede legale in Località Mandria d'Isca, snc, Frazione Possidente di Avigliano (PZ), P.IVA 
01561130764, relativo all’affidamento in concessione degli Interventi di Efficientamento, 
Riqualificazione e Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione ex art. 183, comma 15, 
d.lgs. 50/2016, dando mandato al Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti 
consequenziali al fine di realizzare l’opera pubblica indicata; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 30.7.2021 è stata approvata 
l’aggiornamento della proposta di project financing presentata dall’Impresa Selettra S.p.A. per 
l’affidamento in concessione degli Interventi di Efficientamento, Riqualificazione e 
Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione ex art. 183, comma 15, d.lgs. 50/2016, 
dando mandato al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti consequenziali al fine 
di realizzare l’opera pubblica indicata; 

 con Determinazione del IV Settore, Reg. Gen. N. 379 del 07.06.2022, il Comune di Avigliano 
ha indetto procedura di affidamento del contratto per gli “Interventi di Efficientamento, di 
Riqualificazione e di Gestione degli Impianti di Pubblica Illuminazione ai sensi di ex art. 183, 
comma 15, d.lgs. 50/2016”, per un importo complessivo pari a €. 10.370.000,00 – da 
aggiudicare mediante procedura aperta con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi degli artt. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. i 
servii di committenza ausiliaria relativi alla procedura di gara in parola sulla piattaforma 
ASMECOMM; 

Viste le risultanze della procedura di gara esperita in seduta pubblica e condotta da ASMEL 
Consortile Soc. Cons. a r.l., in particolare i verbali n. 1 del 5.9.2022, n. 2 del 19.9.2022 e n. 6 del 
23.9.2022, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che 
la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l.,  con sede 
in Avigliano (PZ) , C.F: e P.I. 02121810762, che  ha conseguito un punteggio di 86,40/100, avendo 
formulato la seguente offerta: 

 ribasso sul tempo di predisposizione progetto esecutivo 75% 
 ribasso sul tempo esecuzione interventi 50% 
 ribasso su corrispettivi posti a base di gara 0,35% 
 ribasso sul prezziario regionale opere pubbliche 12,00% 

  
Dato atto che: 

 con determinazione del Responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e 
Patrimonio” Reg. Gen. n. 1125 del 05.12.2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva ed 
efficace in favore dell’impresa Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l.., con sede legale in Località 
Mandria d'Isca, snc, Frazione Possidente di Avigliano (PZ), C.F: e P.IVA 02121810762 per gli 
“Interventi di Efficientamento, di Riqualificazione e di Gestione degli Impianti di Pubblica 
Illuminazione ai sensi di ex art. 183, comma 15, d.lgs. 50/2016”, per un importo complessivo di 
euro € 8.470.512,50 per 25 anni, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad euro 75.000,00 per 25 anni,  oltre IVA nella misura di legge; 

 in data 01.11.2022, nelle more della sottoscrizione del contratto, previa avvenuta riconsegna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

degli impianti di illuminazione pubblica da parte dell’impresa uscente Enel Sole Srl, sono stati 
affidati gli impianti di illuminazione pubblica alla conduzione dell’appaltatore Selettra 
Illuminazione Pubblica s.r.l., giusto verbale di consegna in via d’urgenza e sotto riserva di legge 
agli atti degli uffici del Settore IV; 

 
Dato atto che con determinazione n. 938 del 19.10.2023 è stata impegnata in favore dell’impresa 
appaltatrice “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l.”, l’importo complessivo di € 482.254,50 per 
l’esecuzione del servizio in oggetto da espletarsi nei mesi di novembre e dicembre 2023 e tutto 
l’anno 2024, come segue: 

 

CAP. ART. IMPORTO ANNO IMP. 

4325 99 68.893,50 2023 860 

4325 99 413.361,00 2024 860 

TOTALE 482.254,50   

 

Vista la fattura n. 000494/4IP del 28/06/2024, scadenza 31/07/2024, prot. 10441/2024 di € 
34.446,75, di cui € 28.235,04 di imponibile e € 6.211,71 per IVA 22% per il saldo del canone di 
concessione mese di giugno 2024, emessa dalla ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..”, 
trasmessa mediante SDI di cui alla Legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 maggio 2013; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..”, con sede 
legale in Località Mandria d'Isca, snc, Frazione Possidente di Avigliano (PZ), C.F e P.IVA 
02121810762, nei confronti di INPS e INAIL come si evince dal Durc On Line Numero Protocollo 
INAIL_43206907 data richiesta 02/04/202 scadenza validità 31/07/2024; 

Verificato che il servizio è stato regolarmente svolto dalla ditta appaltatrice; 

Ritenuto di dover liquidare alla ditta appaltatrice la somma complessiva € 34.446,75, di cui € 
28.235,04 di imponibile e  € 6.211,71 per IVA 22% per il saldo del canone di concessione mese di 
giugno 2024; 

Dato atto che la spesa suddetta è soggetta agli obblighi previsti dalla legge sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, Ed è stato acquisito il seguente codice CIG : 9259112CED; 

Vista la legge 190/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 629 lettera b) di integrazione al DPR 
633/1972 con la introduzione dell’art. 17 ter in relazione al cd split payment; 
Visti 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate, di:  

1) Approvare la fattura n. 000494/4IP del 26/06/2024, scadenza 31/07/2024, prot. 10441/2024 di 
€ 34.446,75, di cui € 28.235,04 di imponibile e € 6.211,71 per IVA 22% per il saldo del canone 
di concessione mese di giugno 2024, emessa dalla ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..”, 
trasmessa mediante SDI di cui alla Legge n. 244/2007 e Decreto ministeriale 3 maggio 2013; 

2) Liquidare in favore della ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..”, con sede legale in 
Località Mandria d'Isca, snc, Frazione Possidente di Avigliano (PZ), C.F e P.IVA 02121810762 
la somma complessiva di € 34.446,75; 

3) Pagare in favore della ditta “Selettra Illuminazione Pubblica s.r.l..”, la somma di € 28.235,04 la 
quale quota imponibile, con imputazione come segue:  

CAP. ART. IMPORTO Imp./Sub. 

4325 99 28.235,04 860/2024 

TOTALE 28.235,04   

 
da accreditare sul c.c. bancario dedicato codice IBAN: IT86S0538704204000009326203; 

4) Pagare con le modalità previste dalla Legge la somma di € 6.211,71 in favore dell’Erario quale 
quota dell’IVA sulle prestazioni effettuate; 

5) Dare atto che la spesa suddetta è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed il codice CIG 9259112CED – CUP I19J21013750005; 

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

7) Dichiarare in qualità di RUP del presente procedimento di liquidazione e per quanto di 
competenza, l’insussistenza di cause di conflitto d’interessi ai sensi delle norme e delle leggi 
vigenti; 

8) Assicurare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione 
dell’albo pretorio on-line e nel registro generale on-line delle determinazioni; 

9) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti 
adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Ing. Margiotta Nicola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


